CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 19/2025-L

“Oficializa e inclui no Calendário
Oficial de Eventos do Município
a “Troia Up Race'”.”

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º. Fica oficializada e incluída no Calendário Oficial de Eventos do

Município a “TROIA UP RACE”, a se realizar, anualmente, no mês de

janeiro.     Art. 2º, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

es, 29 de agosto de 2025.
Rua Aparecida nº 31 - Centro - Araçariguama - SP - CEP 18147-013 - Fone: 4136-1455

E-mail: camara.aracaQuol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo   EE a

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade oficializar a TROIA UP RACE,

uma tradicional competição esportiva realizada anualmente no mês de

janeiro em nosso município.

A TROIA UP RACE é uma competição de grande sucesso, abrangendo

várias modalidades, como a Corrida TROIA START, com um percurso de 4

km e 15 obstáculos, a Corrida TROIA ADVANCED, com um percurso de 8

km e 40 obstáculos, e também o TROIA KIDS, voltado para as crianças,

visando promover o contato com a natureza e a atividade física, bem

como fomentar valores como o trabalho em grupo e a empatia.

Além dos aspectos esportivos, a TROIA UP RACE desempenha um papel

importante no fortalecimento do turismo local. Nas edições anteriores,

contamos com a participação de aproximadamente 400 competidores não

apenas de nossa região, mas também de diversas cidades. Isso

demonstra o impacto positivo do evento em nossa economia local,

impulsionando o setor turístico e incentivando o consumo nos

estabelecimentos comerciais da região.

Ademais, esta competição vai além do âmbito esportivo. Através da

aplicação de princípios de arquitetura biofílica, a TROIA UP RACE promove

a reconexão entre os participantes e a natureza, contribuindo para a

melhoria do bem-estar emocional e da qualidade de vida. Esse enfoque se

tornou ainda mais relevante no contexto da pandemia, quando as

limitações de interação social ressaltaram a importância de atividades que

promovam o equilíbrio mental e físico.

Diante disso, considerando o valor esportivo, turístico e social que a

TROIA UP RACE proporciona à nossa comunidade, submetemos este

Projeto de Lei a esta Casa Legislativa, confiantes de que os ilustres pares
Rua Aparecida nº 31 - Centro - Araçariguama - SP - CEP 18147-013 - Fone: 4136-1455

E-mail: camara.aracaQuol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

reconhecerão a relevância dessa medida para o desenvolvimento do
A

município.

Sala das Sesgões, 29 de agosto de 2025.

lo Veicovereador

 Y
Rua Aparecida nº 31 - Centro - Araçariguama - SP - CEP 18147-013 - Fone: 4136-1455

E-mail: camara.aracaQuol.com.br